
Решение по делу №05-167/2017

Исх. № СП-05/458 от 15.01.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии:          <…>, <…>;

члены Комиссии:                                          <…>, <…>;

                                                               <…>, <…>;

рассмотрев дело № 05-167/2017 в отношении НО «СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» по признакам
нарушения ч.5 ст.11 Федерального закона от 26.07.2006г. №135- ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в координации экономической деятельности
потребительских обществ Республики Татарстан, что привело к отчуждению
недвижимого имущества в пользу заведомо определенного лица,

УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан от 09.06.2017 № 01/307-пр «О проведении внеплановой
документарной и выездной проверки» была проведена внеплановая
документарная и выездная проверка в отношении НО «СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» (далее по тексту НО
«ТАТПОТРЕБСОЮЗ») (юридический адрес: 420054, Республика Татарстан, г.Казань,
ул.Складская, д.7; фактический адрес: 420014, г. Казань, ул. Федосеевская, д.36;
ИНН 1659065820, ОГРН 1061600051842).

Основанием для возбуждения дела в отношении НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ» является
результат проведенной Татарстанским УФАС России внеплановой проверки в
отношении НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ».

В результате проведения анализа хозяйственной деятельности ответчика были
выявлены факты, которые свидетельствовали о наличии в действиях НО
«ТАТПОТРЕБСОЮЗ» координации экономической деятельности потребительских
обществ Республики Татарстан, что привело к отчуждению недвижимого
имущества в пользу заведомо определенного лица.

На основании вышеизложенного был издан Приказ Татарстанского УФАС от
18.08.2017 г. № 02/405-к о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
отношении НО «СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» по признакам нарушения ч.5 ст.11 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135- ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в координации
экономической деятельности потребительских обществ Республики Татарстан, что
привело к отчуждению недвижимого имущества в пользу заведомо определенного
лица.

 



<…>

 

Принимая во внимание, что действия НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ», выразившиеся в
координации экономической деятельности потребительских обществ Республики
Татарстан, запрещены антимонопольным законодательством, ответчику в
соответствии с выдаваемым предписанием необходимо прекратить нарушение
части 5 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» путем недопущения совершения действий, которые привели к
ограничению, устранению конкуренции и нарушению антимонопольного
законодательства.

Комиссией установлено, что Чистопольское РайПО, НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ», ООО
«АЛКОТОРГ», АО «ТАТСПИРТПРОМ» заключили антиконкурентное соглашение в
целях отчуждения недвижимого имущества в пользу заведомо определенного лица
и совместными действиями достигли исполнения указанной цели.

В целях устранения последствий нарушения антимонопольного законодательства
и восстановления положения, существовавшего до нарушения антимонопольного
законодательства, Чистопольскому РайПО и АО «ТАТСПИРТПРОМ» необходимо
будет совершить действия, направленные на расторжение договора купли-
продажи № 697 от 13.12.2016 г. и на возвращение всего полученного по этой сделке
другой стороне.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
статьями 41, 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ» (ИНН 1659065820, ОГРН 1061600051842)
нарушившей требования части 5 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в координации экономической
деятельности потребительских обществ Республики Татарстан, что привело к
отчуждению недвижимого имущества в пользу заведомо определенного лица.

2. Признать Чистопольское РайПО (ИНН 1641000275, ОГРН 1021607552669), НО
«ТАТПОТРЕБСОЮЗ» (ИНН 1659065820, ОГРН 1061600051842), ООО «АЛКОТОРГ» (ИНН
1659091192, ОГРН 1091690013667), АО «ТАТСПИРТПРОМ» (ИНН 1681000049, ОГРН
1041626847723) нарушившими требования части 4 статьи 11 Федерального закона
от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в достижении
антиконкурентного соглашения по вопросу отчуждения недвижимого имущества в
пользу заведомо определенного лица.

3. Выдать НО «ТАТПОТРЕБСОЮЗ» предписание о прекращении нарушения части 5
статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4. Выдать Чистопольскому РайПО, АО «ТАТСПИРТПРОМ» предписание о
прекращении нарушения части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

5. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному



рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

6. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                                                                                           <…>

Члены комиссии:                                                                                                                                 <…
>

                                                                                                                                                         <…>

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


